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ÚVOD

Diagnóza myasthenia gravis je autoimunní onemocnění s nízkou frekvencí

výskytu, o kterém je jak laická, tak odborná veřejnost velmi málo informovaná. Tato

diagnóza mne zaujala právě pro nízké povědomí o tomto onemocnění. Druhým

důvodem je, že pracuji na 3.chirurgické klinice v Praze, jež se jako jediná zabývá

chirurgickou léčbou tohoto onemocnění v České republice. Naše klinika úzce

spolupracuje s myasthenickými centry z celé České republiky, přičemž pečlivou

dispenzarizací pacientů a vstřícnou spoluprací mezi jednotlivými klinikami dosahuje

léčba myasthenia gravis velmi dobrých výsledků. Toto onemocnění postihuje široké

spektrum věkových kategorií a to včetně mladých lidí, hlavně žen. Má nejasnou příčinu

a klinické příznaky jsou často mylně diagnostikovány jako psychosomatické poruchy.

Jsem zaměstnancem výše jmenované kliniky již 11 let a denně přicházím do kontaktu

s klienty s diagnózou myasthenia gravis. Rozhodl jsem se zpracovat kasuistiku pacienta

s tímto onemocněním a zajistit tak ucelený zdroj informací pro jiné studenty a i

veřejnost. Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral pacienta, který již druhým rokem

bojuje s progredujícím se onemocněním.

KLINICKÁ ČÁST

1 MYASTHENIA GRAVIS

1.1 Obecná charakteristika, historie, prevalence

Myasthenia gravis je choroba způsobená poruchou neuromuskulárního přenosu

na nervosvalové ploténce. Jde o autoimunní onemocnění, kdy u většiny postižených je

zvýšená hladina protilátek proti acetylcholinovému receptoru. Byla nalezena buněčná a

také imunitní reakce proti tomuto receptoru a zmnožení autoreaktivních T lymfocytů.

Předpokládá se přímá účast thymu (brzlíku), důležitého imunitního orgánu předního

mezihrudí, který je zřejmě za popsanou autoagresi přímo odpovědný. (příloha č.3)1

První popis myasthenia gravis se připisuje S. Wilksovi (1877) a W. Erbovi

(1879), kdy náhodně popsali ptózu víček a postižení bulbárního svalstva. Historicky lze

dělit léčbu myasthenia gravis na dvě období. Období empirické, kdy Mary Wolkerová

zavedla podávání Prostigminu, který výrazně ovlivňoval svalovou sílu. Období

racionální terapie se zavádí začátkem 20. století a první operaci thymu provádí

E. Sauerbruch v roce 1911. Postupně v první polovině 20. století se provádí další

operace, až v roce 1947 referuje G. Keynes z Londýna 100 operací s velmi

povzbudivými výsledky. Kromě Ameriky a Anglie zůstává ostatní Evropa v léčbě

myasthenia gravis značně konzervativní.

V Československu vzešla iniciativa k operačnímu řešení z Neurologické kliniky

akademika K. Hennera v Praze spolu s J. Divišem přednostou 2. chirurgické kliniky

v Praze. V roce 1971 se operativa myastheniků začala provádět na 3. chirurgické klinice

na Praze 2 pod vedením doc. MUDr. V. Šmata. V roce 1998 se klinika stěhuje

do FN Motol, kde sídlí dodnes.2

1

PIŤHA, Jiří. www.neuro.lf1.cuni.cz [online]. 1998 , 24.8.2007 [cit. 2007-08-24]. Dostupný z WWW:
<http://www.neuro.lf1.cuni.cz/index.php?page=centrum_mg>.

2
SCHÜTZNER, Jan, ŠMAT, Václav. Myasthenia Gravis : Komplexní pojetí a chirurgická léčba. 1. vyd. Praha :
Galén, 2005. 136 s. ISBN 80-7262-307-9.

1.2 Etiopatogeneze

Myasthenia gravis je nervosvalové onemocnění, klinicky definované nadměrnou

svalovou unaveností a slabostí kosterního svalstva, kdy dochází k tvorbě protilátek proti

nikotinovému acetylcholinovému receptoru na postsynaptické membráně nervosvalové

ploténky. (příloha č.4)

Prevalence onemocnění je 70-150 případů na milion obyvatel s převahou

postižení osob euroidní rasy v mírném klimatickém pásmu. Incidence onemocnění má

stoupající trend, v ČR se diagnostikuje 130-150 nových pacientů. Ke klinické

manifestaci dochází častěji u mladších žen a starších mužů. Výskyt onemocnění u dětí

do 1. roku nebyl popsán, na rozdíl od transitorní neonatální myasthenia gravis, která se

může manifestovat v časném poporodním období.3

Nervosvalové spojení je tvořeno jednoduchou synapsí, která vzniká terminálním

zakončením nervového vlákna. Toto zakončení nálevkovitě nasedá na postsynaptickou

membránu na povrch svalového vlákna. Mezi těmito strukturami je synaptická štěrbina,

kde pomocí neurotransmitérů (acetylcholin) dochází k přenosu vzruchu. Nervový

vzruch je provázen propagací akčního potenciálu, který v oblasti terminálního

zakončení nervového vlákna zvýší influx iontů kalcia intracelulárně. Aktivací bílkovin

dochází k uvolnění acetylcholinu ze synaptických vehikul, které se vyplavují

do synaptické štěrbiny. Vazbou acetylcholinu na acetylcholin receptor, nacházející se

na postsynaptické membráně, dojde k depolarizaci svalové membrány s následnou

svalovou kontrakcí. Při redukci acetylcholin receptorů dochází k poklesu amplitudy a

tím k poruše nervosvalového přenosu. (příloha č.5)

K redukci receptorů dochází několika mechanizmy. Z počátku dochází k funkční

blokádě receptorů vlastními imunogenetickými regiony. K destrukci může dojít za

přispění komplementu buněčnými mechanizmy, ale i akcelerovanou endocytózou a

degenerací receptoru protilátkami. Pod elektronickým mikroskopem dochází k zdvojení

postsynaptických záhybů a k rozšíření postsynaptických štěrbiny a tím k destrukci

nervosvalové ploténky. Nervosvalový převod může, kromě myasthenia gravis,

negativně ovlivňovat několik dalších, převážně imunitně zprostředkovaných

3

SLADKÁ, Jaroslava . Http://www.zdrava-rodina.cz/ [online]. 1999 [cit. 1999-02-18]. Dostupný z WWW:
<http://www.zdrava-rodina.cz/med/med299/med299_21.html>.

mechanizmů v oblasti presynaptické membrány. Například: malobuněčný plicní

karcinom, toxíny blokující nervosvalový přenos (tubokurarin), antibiotika, B-blokátory

nebo velmi vzácné získané neuromyotonie (Issacsův syndrom).

Thymus má významnou úlohu v regulaci fyziologické autoimunity, protože

dokáže detekovat a eliminovat autoreaktivní buňky. U mladých pacientů je patrná

hyperplazie thymu, která obsahuje množství autoprotilátek a v nethymomatózním

thymu dochází k hromadění antigenních epitop acetylcholin receptorů.

U cca 15 % myasthenických pacientů je patrný tymom, který vychází z epitelu.

Nethymomatózní buňky produkují antigenní epitopy, které provokují tvorbu protilátek

proti acetylcholin receptoru. V imunitní odpovědi hrají hlavní roli autoagresivní

T lymfocyty a protilátky většinou třídy IgG způsobující destrukci acetylcholin

receptoru.4,5

1.3 Klinický obraz

Klinický obraz myasthenia gravis je typický manifestací slabosti a unavenosti

predilekčně postižených svalových skupin. Tyto příznaky se zhoršují po námaze a

po odpočinku se mohou zlepšit, proto se příznaky projevují odpoledne a k večeru.

K manifestaci nebo zhoršení příznaků dochází určitými provokujícími mechanizmy,

například: insekty, operací, stresem, léky a podobně. Choroba probíhá monofázicky a

k spontánní remisi dochází zřídka.

Nejčastějším klinickým příznakem je postižení extraokulárních svalů. Ve více

než 80 % případů je to iniciální příznak manifestace generalizované formy. Pokud

do 2-3 let nedojde ke generalizaci, jedná se o fokální formu onemocnění. Pacienti si

subjektivně stěžují na kolísající diplopii a padání víček. Objektivně je přítomen

strabismus, paréza extraokulárních svalů a je patrná blefaroptóza.

Mezi příznaky generalizované formy myasthenia gravis patří slabost a únava

faciobulbárních svalů. Projevuje se poruchou artikulace (dysartrie, rhinolalie), poruchy

příjmu potravy (žvýkání, polykání). Nemocný nedovede pískat, nedovře oči, má

přebytek slin (nedokáže polknout). Příznakem slabosti šíjového svalstva je padání


[…]


Výchozí poloha se nemění, pak ruce dlaněmi položte na oblast podkličku.

Nadechněte se, až ucítíte pohyb hrudníku, tak na malou chvíli zadržte dech a pak

vydechněte. Cvičení opakujte 5- 8x.

Nacvičení dolního hrudního dýchání:

Poloha neměnná. Položte dlaně na dolní okraj žeber a nadechněte se, až ucítíte

zvedání hrudníku, pomalu vydechněte přes úzkou ústní štěrbinu. Cvičení opakujte

5- 8x.

Nácvik bráničního dýchání:

Poloha neměnná. Dlaně položte na oblast pupku, pomalu se nadechněte až

ucítíte, že se břicho zvedá. Po nádechu volně vydechujeme přes úzkou štěrbinu úst.

Hodnocení:

Edukace proběhla bez problémů, pan J. K. prokazoval dovednosti ve cvičení,

rodina i pacient ochotně spolupracovali.25

8.2 Edukace o svalové síle (29. 11.)

Cíl: Včasná diagnostika zhoršující se nemoci.

Význam:

Aby pacient i rodina co nejdříve rozpoznali zhoršující se symptomy základní

diagnózy, aby učinili kroky vedoucí ke zlepšení symptomů a co nejdříve vyhledali

lékařskou pomoc.

Realizace:

S pacientem i s jeho rodinou (manželkou, dcerou) jsme si sedli do koutku

pro návštěvy a konverzovali. Myasthenia gravis je onemocnění, při kterém dochází

k poruše přenosu vzruchu na nervovosvalové ploténce. Při nadměrném zatížení dochází

ke spotřebování acetylcholinu a to má za následek zhoršení symptomů nemoci. Obecně

platí, že nemocní se symptomy kterékoliv fáze nemoci, by se měli vyhýbat zvýšené

fyzické zátěži. Při zhoršení příznaků po vědomé fyzické zátěži, by se měl pacient

určitou dobu vyhýbat zátěži. Pokud by nedošlo ke zlepšení příznaků, ba naopak dojde

ke zhoršení, musí co nejdřív navštívit svého lékaře.

Závěr:

Pan J. K. i rodina byli už před edukací velmi dobře informovaní o nemoci.

Vzájemně jsme si vyměnili informace a tak jsme získali nové znalosti oboustranně.

25

KLUSOŇOVÁ, Eva, PITNEROVÁ, Jana. Rehabilitační ošetřování pacientů s těžkými poruchami hybnosti. 1.
vyd. Brno : Mikada, 2000. 107 s. ISBN 80-7013-319-8.

8.3 Edukace o stravování myastheniků s dysfagickými potížemi

(29. 11.)

Cíl: Poučit o možnostech úpravy stravy u pacientů s potížemi polykání.

Význam:

Rozšířit obzor v možnostech přípravy jídel.

Realizace:

V klidné atmosféře návštěvnického koutku jsme plynule přenesli konverzaci

k dalšímu tématu. Pan J. K. už zažil situaci, kdy jeho nemoc progredovala do fáze,

kdy začal mít potíže s polykáním. Takže i v tomto směru měla celá rodina dostatek

informací. Je velmi důležité, aby byla celá rodina dostatečně informovaná o možnostech

dietoterapie v období dysfagických potíží. Při počínajících potížích by se měla nasadit

šetřící dieta, dále by měla následovat kašovitá strava a při těžké dysfagii by měl být

pacient na tekuté dietě. Správnou úpravou diety můžeme docílit minimálního úbytku

na váze a tím se zvyšuje regenerační schopnost organizmu. Velký význam má také

na psychiku pacienta. Dále existují doplňky stravy (např. Nutrison), které jsou schopny

plnohodnotně nahradit normální stravu. Je vhodné vyhýbat se potravinám hůře

polykatelným (např. rýže, bábovka atd.). (Příloha č.14)

Hodnocení:

Opět došlo k vzájemné výměně informací. Pacient i rodina pochopila důležitost

správné výživy a vhodného výběru a úpravy diety.

9 ZÁVĚR A PROGNÓZA

O pana J. K. jsem se staral do 30. 11. 2007. Poté byl přeložen na standardní

lůžkové oddělení. Během hospitalizace jsme mezi sebou navázali velmi dobré vztahy.

Neměli jsme žádné problémy v komunikaci, což usnadnilo a zrychlilo řešení problémů.

Do domácí péče byl propuštěn 3. 12. 2007, pečovat o něj bude manželka, v případě

potřeby budou nablízko i děti. Konzultoval jsem s rodinou možné komplikace, které

mohou nastat po operaci a edukoval je o možnostech pomoci. Kontrola na naší

ambulanci proběhla 10. 12. 2007 bez problémů. V tento den nás pan J. K. navštívil a

vypadal velmi spokojeně. Z ošetřovatelského hlediska byl bez nutnosti další péče.

Po kontrole na naší klinice byl předán do následné péče na Neurologickou kliniku

1. LF UK.

Z lékařského hlediska má klient velkou naději, že po roce intermitentních potíží

následuje dlouhé období remise. Přežívání pacientů po thymektomii ve III. stádiu

myasthenia gravis je individuální, 5leté 60-70 %, 10leté 25-50 %.26

26

SCHÜTZNER, Jan, ŠMAT, Václav. Myasthenia Gravis : Komplexní pojetí a chirurgická léčba. 1. vyd. Praha :
Galén, 2005. 136 s. ISBN 80-7262-307-9.
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11 SEZNAM PŘÍLOH

1. Vstupní ošetřovatelský záznam

2. Plán ošetřovatelské péče

3. Anatomie

4. Synapse postižená

5. Synapse zdravá

6. Facio- bulbární postižení

7. Obrázek chirurgické thymektomie

8. Vizuální analogová škála

9. Index BMI

10. Barthelův test ADL

11. Glasgow coma scale

12. Norton skóre

13. Nutriční skóre

14. Kašovitá dieta
