Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Norbert Cintel
Název BP Ošetrovatelský proces u pacienta po totální thymectomii pro diagnózu myasthenia gravis
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Lenka Hejzlarová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Cíle práce jsou splněny. Dobře naplánovaná ošetrovatelská péče a popsána její realizace.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké jsou komplikace po totální thymectomii?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

28. 5. 2008

Podpis oponenta BP: